
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в образовательный 
стандарт 38.05.02 Таможенное дело

Москва

В целях актуализации требований к структуре образовательных программ 
образовательных стандартов высшего образования уровней бакалавриата и 
специалитета, утверждаемых Российской академией народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации (далее - 
Академия) самостоятельно, на основании решения ученого совета Академии 
от 21 ноября 2023 г. (протокол № 21) 

приказываю:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в образовательный стандарт 
Академии уровня специалитета 38.05.02 Таможенное дело, утвержденный приказом 
от 7 сентября 2023 г. № 01-24475 (приложение).

2. Руководителям структурных подразделений Академии, реализующих 
образовательные программы высшего образования, внести соответствующие 
изменения в образовательные программы высшего образования.

3. Канцелярии Академии (Е.А. Никитин) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей структурных подразделений Академии, реализующих 
образовательные программы высшего образования.

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий 
приказ до сведения директоров филиалов, реализующих образовательные 
программы высшего образования.

5. Контроль исполнения приказа возложить на проректора 
В.А. Колодкина.

Ректор А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: директор по развитию образования И.Е. Апыхтина

DR.M-36117-4443655



от

(-Х^иложение к приказу

$£ г. № &/-$£%* f

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ СТАНДАРТ 
СПЕЦИАЛИТЕТА

38.05.02 ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО

В образовательном стандарте по специальности высшего образования 
38.05.02 Таможенное дело, утвержденном приказом от 7 сентября 2023 г. 
№01-24475:

1.1. В приложении № 2 к ОС строки
ОПК ОС-6. Способен применять 
положения международных,
национальных правовых актов и 
нормативных документов при решении 
задач в профессиональной деятельности

ОПК-4. Способен применять положения 
международных, национальных правовых 
актов и нормативных документов при 
решении задач в профессиональной 
деятельности

ОПК ОС-7. Способен к осуществлению 
внутриорганизационных и
межведомственных коммуникаций

ОПК-5. Способен к осуществлению 
внутриорганизационных и
межведомственных коммуникаций

ОПК ОС-9 Способен осуществлять 
информационное и цифровое
взаимодействие на основе безопасного 
использования информационно
коммуникационных технологий

ОПК-6. Способен понимать принципы 
работы современных информационных 
технологий и использовать их для решения 
задач профессиональной деятельности

заменить строками
ОПК О С-6. Способен принимать меры по 
обеспечению правопорядка, осуществлять 
защиту экономических интересов
государства, прав и экономических 
интересов лиц, участвующих в реализации 
и организации таможенной деятельности

ОПК-4. Способен применять положения 
международных, национальных правовых 
актов и нормативных документов при 
решении задач в профессиональной 
деятельности

ОПК ОС-7. Способен применять 
положения международных,
национальных правовых актов и 
нормативных документов при решении 
задач в профессиональной деятельности
ОПК ОС-8. Способен к осуществлению 
внутриорганизационных и
межведомственных коммуникаций

ОПК-5. Способен к осуществлению 
внутриорганизационных и
межведомственных коммуникаций

ОПК О С-9 Способен осуществлять 
информационное и цифровое
взаимодействие на основе безопасного 
использования информационно
коммуникационных технологий

ОПК-6. Способен понимать принципы 
работы современных информационных 
технологий и использовать их для решения 
задач профессиональной деятельности



1.2. В приложении № 3 к ОС строки
Способен осуществлять научные 
исследования в сфере таможенного 
дела (ПКр ОС-1)

Демонстрирует умения осуществлять
планирование и выполнение научных
исследований по различным направлениям 
таможенной деятельности, в том числе 
оценивать полученные результаты. 
Аргументированно представляет результаты 
научной деятельности и умеет их отстоять.

Способен применять современные 
образовательные педагогические
технологии в профессиональной 
деятельности (ПКр ОС-2);

Демонстрирует умения применять современные 
образовательные педагогические технологии в 
профессиональной деятельности.

заменить строками
Способен осуществлять научные
исследования в сфере таможенного дела 
(ПКо ОС-1)

Демонстрирует умения осуществлять
планирование и выполнение научных
исследований по различным направлениям 
таможенной деятельности, в том числе 
оценивать полученные результаты.
Аргументированно представляет результаты 
научной деятельности и умеет их отстоять.

Способен применять современные 
образовательные педагогические
технологии в профессиональной
деятельности (ПКо ОС-2);

Демонстрирует умения применять
современные образовательные педагогические 
технологии в профессиональной деятельности.


